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Úvod
Tato práce je vČnována návrhu pohybového modulu robotické platformy určeného, na

NDT (non destructive testing – nedestruktivní testování) inspekce pro Centrum výzkumu ěež
s.r.o.. KonkrétnČ je zamČĜena na návrh podvozku, který bude umožĖovat pohyb modulu po
feromagnetických stČnách energetických blokĤ v jaderné energetice. Tudíž je zapotĜebí
navrhnout takový podvozek, který udrží modul na feromagnetické svislé stČnČ a je schopen
pĜekonávat mírné nerovnosti a terénní pĜekážky, jako je zaoblená stČna energetického bloku
nebo svary. Jsou to pĜevážnČ svary, nad které musí robotický modul najet a pomocí ramene na
nČ pĜiložit napĜíklad ultrazvukovou sondu a nalézt pĜípadné defekty.

Toto téma bylo zvoleno pro zájem autora bakaláĜské práce zkonstruovat nČco vlastního,
do čeho se budou moci vložit vlastní nápady a poznatky. Téma provádČní σDT inspekcí
v jaderné energetice je aktuální pĜedevším z dĤvodu rostoucí sítČ jaderných elektráren ve svČtČ
(cca 75% energie vyrobené ve Francii v roce 2015 byla pomocí jaderných elektráren) [1] a
neoddČlitelnČ s tím rostoucí riziko poruch energetických blokĤ, v dĤsledku napĜíklad
nekvalitního svaru nebo vadou materiálu ve stČnČ energetického bloku. PrávČ pro to, aby se
pĜedešlo poruchám zpĤsobeným tČmito vadami, je zapotĜebí energetické bloky kontrolovat.
Mezi základní, a v pĜípadČ energetických blokĤ nejpoužívanČjší, metody nedestruktivního
zkoušení patĜí ultrazvuk. Tyto kontroly by se teoreticky daly provádČt manuálnČ, bez pomocí
jakéhokoliv robotického modulu. V praxi by to ovšem znamenalo napĜíklad postavit okolo
reaktoru lešení a ručnČ pĜiložit ultrazvukovou sondu a prozkoumat celý obvod svaru. To by
zabralo mnohem více času a stavba lešení v mnohých pĜípadech není možná. Druhým
extrémem je nedestruktivní zkoušení ve stísnČném prostĜedí, kde od zkoumaného povrchu
mohou vést jiné trubky jen nČkolik centimetrĤ vzdálené a ručnČ není možné tento prostor
prozkoumat. Proto je dobré použít vhodný robotický modul, který se do tČchto míst pomocí
dálkového ovládání dostane a danou konstrukci prozkoumá. Modul by mČl být schopen nést
ultrazvukovou sondu a pomocí robotického ramene tuto sondu v pĜípadČ potĜeby pĜiložit na
zkoušený materiál. σávrh ramene není součástí této bakaláĜské práce.

Cílem této práce je navrhnout a poté v praxi odzkoušet podvozek pohybového modulu,
který bude schopen udržet a pohybovat modulem po feromagnetických stČnách energetických
blokĤ. Podvozek musí být na pohonné jednotce navrhnut tak, aby zbylo místo pro
ultrazvukovou sondu a pĜípadnČ jiné zaĜízení určené k NDT inspekcím. Tato práce bude
rozdČlena do nČkolika částí. První část práce bude teoretická, kde budou uvedeny základní
informace o robotice, o σDT inspekcích a o jaderné energetice. V druhé části bude seznámení
s již existujícími variantami pohybových modulĤ rĤzných firem. Další část bude vČnována
návrhĤm rĤzných variant podvozkĤ a vybrání té nejvhodnČjší z pohledu požadavkĤ zadavatele.
PĜedposlední část práce by mČla obsahovat konstrukční návrh všech částí podvozku vybrané
varianty. Cílem poslední části bude zhodnocení odzkoušeného prototypu a celkové zhodnocení
práce.
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Teoretická část

1 Jaderná energetika
Hlavním, ne však jediným pĜínosem jaderné energetiky je výroba elektrické energie

v jaderných elektrárnách. Značnou výhodou jaderné energetiky je fakt, že oproti tepelným
elektrárnám neprodukuje svojí činností oxid uhličitý, jenž pĜispívá ke skleníkovému efektu a
ten má za následek globální oteplování zemČ. Jaderné elektrárny, až na malé množství
(vzhledem k množství získané energie) radioaktivního odpadu neuvolĖují žádné škodlivé
emise. σa druhé stranČ, nevýhodou jaderných elektráren je velká finanční náročnost a doba
likvidace jaderného odpadu. [2] [3]

1.1 Jaderná energie
Jaderná energie se v jaderných elektrárnách získává pomocí štČpných jaderných reaktorĤ.

V tČchto reaktorech se štČpí jádra uranu nebo plutonia. Ke štČpení jádra dochází vzájemným
pĤsobením neutronu a jádra. Po proniknutí neutronu do jádra pĜedá neutron jádru tolik energie,
že se rozkmitá a rozdČlí se vČtšinou na dvČ části, které se od sebe rozletí velkou rychlostí. Po
nárazu rozštČpeného jádra s dalšími atomy se kinetická energie pĜemČní na tepelnou. [4]

1.2 Elektrická energie
Teplo vzniklé v jaderném reaktoru ohĜívá plyn nebo kapalinu, která se pĜemČĖuje na

vysokotlakou páru, ta pohání turbínu, ke které je pĜipojen generátor. Po prĤchodu turbínou se
médium ochlazuje a pĜivádí se opČt do jaderného reaktoru (viz obrázek 1). σa obrázku 1 je
schéma tzv. dvouokruhového systému odvodu tepla. Dvouokruhový systém odvodu tepla se
používá z toho dĤvodu, aby látka odvádČjící teplo z reaktoru vlivem ozaĜování neutrony
nemohla získat indukovanou radioaktivitu. [2]

Obrázek 1 - Schéma nejbČžnČjšího typu jaderné elektrárny s tlakovodním reaktorem [5]
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Schéma nejbČžnČjšího typu jaderné elektrárny s tlakovodním reaktorem [5]

1. Reaktorová hala, uzavĜená v

nepropustném kontejnmentu.
2. Chladicí vČž.
3. Tlakovodní reaktor.
4. ěídící tyče.
5. Kompenzátor objemu.
6. Parogenerátor. V nČm horká voda

pod vysokým tlakem vyrábí páru v
sekundárním okruhu.

7. Aktivní zóna.
8. Turbína - vysokotlaký a nízkotlaký

stupeĖ.
9. Elektrický generátor.
10. Transformační stanice.
11. Kondenzátor sekundárního okruhu.

12. Plynný stav
13. Kapalný stav
14. PĜívod vzduchu do chladicí vČže.
15. τdvod teplého vzduchu a

páry komínovým efektem.
16. ěeka
17. Chladící okruh
18. Primární okruh (voda pouze kapalná

pod vysokým tlakem).
19. Sekundární okruh (červenČ značena

pára, modĜe voda).
20. τblaka vzniklá kondenzací vypaĜené

chladicí vody.
21. Pumpa

1.3 Bezpečnost
Provoz jaderné elektrárny je velice úzce spojen s rizikem úniku radioaktivity mimo

reaktor. Proto provoz elektrárny doprovází pĜísná pravidla a opatĜení. PĜi jakýchkoliv
odchylkách nebo poruchách musí být obsluha elektrárny pĜipravena účinnČ reagovat.
K poruchám nebo odchylkám mĤže v jaderné elektrárnČ dojít z nČkolika pĜíčin. Pro tuto práci
nejdĤležitČjšími pĜíčinami poruch mohou být stárnutí konstrukčních materiálĤ, pĜítomnost
vnitĜních vad materiálu nebo tĜeba nedokonalý svar. PrávČ tČmto pĜíčinám se pomocí σDT
inspekcím snažíme pĜedejít. [2]
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2 Defektoskopie
Defektoskopie nebo také nedestruktivní testování zahrnuje soubor mČĜících nebo

vizuálních metod schopných odhalit vady ve výrobku bez nutnosti jeho porušení nebo
poškození. σa rozdíl od zkoušek tahem, ohybem, tlakem, atd… defektoskopická zkouška
neprobíhá destruktivnČ, to znamená, že po defektoskopické kontrole výrobku je možné, pokud
výrobek splĖuje požadavky na jakost, jej ihned použít.

Úkolem defektoskopie je odhalit vady, které by mohly výraznČ ohrozit plynulý a
bezporuchový chod výrobku nebo stroje, do kterého je výrobek vložen. Pokud se pĜijde na
vážnou vadu materiálu, je nutno tuto vadu odstranit a to buć opravou dané vady, nebo výmČnou
celého dílu.

Mezi základní defektoskopické metody patĜí: vizuální kontrola, kapilární kontrola,

[…]

jež jsou uvedeny v této práci. Mimo to se na manipulátor bude navrhovat vhodný držák určený
pro ultrazvukovou sondu, pomocí které se budou provádČt σDT inspekce.
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Your configured drive

Part number*: B772E1AC8490 Revision 3

After an order is placed at the e-shop, the product is manufactured in Switzerland and delivered after 11 working days.
General Terms and Conditions: http://www.maxonmotor.com/maxon/view/content/terms_and_conditions_page

Interactive 3D model
Click on the icon to activate your 3D model

Your configuration can be viewed here:
http://www.maxonmotor.com/maxon/view/configurator/?ConfigID=B772E1AC8490

*If the link doesn't work, you can open your configuration with the part number from the catalog.

Attachments / CAD files

Please double click with left mouse button on a pushpin symbol to open a file. You could also save a file when you
click the symbol with the right mouse button.

Motor - DCX26L GB KL 12V
Planetary gearhead - GPX26HP 231:1
Sensor - ENX10 QUAD 1IMP

maxon motor worldwide
http://www.maxonmotor.com/maxon/view/content/contact_page

e-shop@maxonmotor.com
www.maxonmotor.com
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B772E1AC8490.stp (STP AP 214)
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Pin assignment

Motor - DCX26L GB KL 12V
Planetary gearhead - GPX26HP 231:1
Sensor - ENX10 QUAD 1IMP

Connector type, encoder
2.54mm 6-pol

Pin 1 Not connected
Pin 2 VCC
Pin 3 Channel A
Pin 4 Channel B
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Pin 5 GND

dcx.maxonmotor.com

Pin 6 Not connected

Total weight of the drive: 319 g

Summary of your selected configuration

Motor - DCX26L GB KL 12V
Planetary gearhead - GPX26HP 231:1
Sensor - ENX10 QUAD 1IMP

Motor: DCX26L GB KL 12V
Commutation Graphite brushes
Nominal voltage 12 V
Motor bearings Preloaded ball bearing

Gearhead GPX26HP 231:1
Gearhead type High Power
Reduction 231
Number of stages 3

Sensor ENX10 QUAD 1IMP
Counts per turn 1

Electrical connection, sensor
Electrical connection, sensor configured
Cable type Flachband TPE
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Motor - DCX26L GB KL 12V

Values at nominal voltage
Nominal voltage 12 V
No load speed 10600 rpm
No load current 131 mA
Nominal speed 9460 rpm
Nominal torque (max. continuous torque) 46.9 mNm
Nominal current (max. continuous
current)

4.5 A

Stall torque 532 mNm
Stall current 49.7 A
Max. efficiency 88.5 %

Characteristics
Max. output power 60.8 W
Terminal resistance 0.242 Ohm
Terminal inductance 0.0321 mH
Torque constant 10.7 mNm/A
Speed constant 890 rpm/V
Speed/torque gradient 20.1 rpm/mNm
Mechanical time constant 4.5 ms
Rotor inertia 21.4 gcm^2

Thermal data
Thermal resistance housing-ambient 10.2 K/W
Thermal resistance winding-housing 3.01 K/W
Thermal time constant of the winding 24.1 s
Thermal time constant of the motor 620 s
Ambient temperature -40..100 °C

Operating range

Continuous operation range Not recommended range
Short-term operating range
Continuous operation range at
reduced thermal resistance Rth2
50%
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Max. winding temperature 155 °C

Mechanical data
Max. permissible speed 14400 rpm
Min. axial play 0 mm
Max. axial play 0.1 mm
Radial backlash 0.02
Max. axial load (dynamic) 5.5 N
Max. force for press fits (static) 40 N
Max. radial load 20.5 N

Further specifications
Number of pole pairs 1
Number of commutator segments 11
Weight 169.2 g
Number of autoclave cycles 0
Typical noise level 44 dBA

Information about motor data: http://www.maxonmotor.com/medias/CMS_Downloads/DIVERSES/12_137_EN.pdf
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Planetary gearhead - GPX26HP 231:1

Gearhead data
Reduction 231:1
Absolute reduction 300564/1300
Max. transmittable power (continuous) 30 W
Max. transmittable power (intermittent) 40 W
Number of stages 3
Max. continuous torque 5 Nm
Max. intermittent torque 7 Nm
Direction of rotation, drive to output =
Max. efficiency 65 %
Weight 145 g
Average backlash no-load 1.1 degree
Mass inertia 3.438 gcm^2
Gearhead length 47.1 mm

Technical data
Output shaft bearing Ball bearings
Gearhead type GPX
Max. radial backlash 0.1 mm
mm from flange 10 mm
Min. axial play 0 mm
Max. axial play 0.2 mm
Max. permissible radial load 180 N
mm from flange 10 mm
Max. axial load (dynamic) 110 N
Max. force for press fits 120 N
Recommended motor speed 8000 rpm
Max. intermittent input speed 10000 rpm
Min. recommended temperature range -40..100 °C
Number of autoclave cycles 0

Information about gearhead data: http://www.maxonmotor.com/medias/CMS_Downloads/DIVERSES/12_203_EN.pdf
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Sensor - ENX10 QUAD 1IMP

Type
Counts per turn 1
Number of channels 2
Line Driver no
Max. outer diameter 10 mm
Max. housing length 8.5 mm
Max. electrical speed 120000 rpm
Max. speed 30000 rpm

Technical data
Supply voltage 3.5..5.5 V
Output signal driver Single Ended, TTL
Current per cable 0...10 mA
Min. state length 45 °el
Max. state length 135 °el
Signal rise time/Signal fall time 200000/500 ns
Direction of rotation A for B, CW
Typical current draw at standstill 5 mA
Max. moment of inertia of code wheel 0.05 gcm^2
Weight 5 g
Operating temperature range -40..100 °C
Number of autoclave cycles 0

Datasheet: http://www.maxonmotor.com/medias/CMS_Downloads/DIVERSES/ENXQUAD_en.pdf
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