**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Pohybový modul robotické platformy

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Kanta

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Martin Vaňkát

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Centrum výzkumu Řež, s.r.o.; Hlavní 130, 250 68 - Husinec-Řež

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a pohybový modul založený na robotické modulární platformě.

Cíl práce byl ze všech stran naplněn, protože studentovi se povedlo provést konstrukční návrh a tento konstrukční návrh odzkoušel v praxi, protože na jeho základě byl vyroben prototyp robota, který byl plně funkční a plně splňoval představy zadání.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student provedl na začátku krátkou rešerši o jaderné energetice, defektoskopii a robotice a dále se zabýval rozbořem trhu a existujícími roboty pro účely NDT metod. V této kapitole vždy zhodnotil výhody a nevýhody jednotlivých robotů, z čehož si udělal přípravu pro vlastní návrh konstrukce.

V Praktické části student vyhodnotil jednotlivé požadavky dané zadavatelem práce a navrhl několik variant řešení. Těchto variant navrhl dokonce 6, což je nad mé očekávání. Z těchto návrhů je vidět, že student přemýšlel nad mnoha faktory, které ovlivní výslednou funkci robota. Ve spolupráci se zadavatelem byla zvolena jedna varianta, která byla detailně navržena a zkonstruována.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V kapitolách zabývajících se návrhem student využil svých nabytých vědomostí a provedl konstrukční výpočet a návrh jednotlivých komponent (ložiska, převodové poměry,...). Při jejich výpočtu vycházel z metodik výrobců komponent a tyto komponenty byly následně použity při výrobě robota.

Výhodou této bakalářské práce je jeho praktické odzkoušení. V Centru výzkumu Řež byl vyroben prototyp tohoto robota, kde se ověřil návrh i v praxi a ukázalo se, že návrh byl správný a robot byl funkční. Výsledky této práce budou dále využity pro další praxi.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářské práce je velice dobře a přehledně uspořádána a také prezentační úroveň jednotlivých kapitol je ve vysoké úrovni.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah této bakalářské práce a její výsledky převyšují očekávání, která jsou běžně kladena na bakalářské práce. Dalo by se říci, že svým rozsahem by mohla konkurovat diplomovým pracím.

Dle počtu navržených řešení je vidět, že student je kreativní a má nápady, které napomáhají při jeho práci.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1) V práci jsou hodnocena ložiska. Můžete popsat jednotlivé druhy ložisek a jejich použití (k čemu je vhodný jaký typ a z jakých důvodů)?

2) Popište jednotlivé typy a rozdělení (existuje několikero rozdělení) převodovek.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2018-06-08

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný